its form; and much more man's free-decision, whose movement is by nature instantaneous.³⁶

In this text, justification is described as grace bringing the elect into conformity with the *form* of the divine agent. As Aquinas states elsewhere, "Not only is every motion from God as from a first mover, but all formal perfection is from him as from a first act."³⁷

What these texts suggest is that the divine power conforms us to the form of God.

What is more, when speaking about the infused virtues and gifts, Aquinas refers to them as formal causes. For example, Aquinas says of God's solicitude that,

He so provides for natural creatures, that not merely does He move them to their natural acts, but He bestows upon them *certain forms* and powers, which are the principles of acts, in order that they may of themselves be inclined to these movements, and thus the movements whereby they are moved by God become natural and easy to creatures, according to Wis. 8:1: 'she . . . ordereth all things sweetly.' Much more therefore does He infuse into such as He moves towards the acquisition of supernatural good, *certain forms* or supernatural qualities, whereby they may be moved by Him sweetly and promptly to acquire eternal good; and thus the gift of grace is a quality.³⁸

Hence, insofar as God disposes the soul to being moved by Him to think, will, or do something, the New Law functions as a formal, and not an efficient, cause of human action. In fact, Aquinas says exactly this: "Grace, as a quality, is said to act upon the soul,

³⁶ ST I-II 113.7: "Tota iustificatio impij originaliter consistit in gratiae infusione, per eam enim et liberum arbitrium movetur, et culpa remittitur. Gratiae autem infusio fit in instanti absque successione. Cuius ratio est quia quod aliqua forma non subito imprimatur subiecto, contingit ex hoc quod subiectum non est dispositum, et agens indiget tempore ad hoc quod subiectum disponat. Et ideo videmus quod statim cum materia est disposita per alterationem praecedentem, forma substantialis acquiritur materiae, et eadem ratione, quia diaphanum est secundum se dispositum ad lumen recipiendum, subito illuminatur a corpore lucido in actu. Dictum est autem supra quod Deus ad hoc quod gratiam infundat animae, non requirit aliquam dispositionem nisi quam ipse facit. Facit autem huiusmodi dispositionem sufficientem ad susceptionem gratiae, quandoque quidem subito, quandoque autem paulatim et successive, ut supra dictum est. Quod enim agens naturale non subito possit disponere materiam, contingit ex hoc quod est aliqua proportio eius quod in materia resistit, ad virtutem agentis, et propter hoc videmus quod quanto virtus agentis fuerit fortior, tanto materia citius disponitur. Cum igitur virtus divina sit infinita, potest quamcumque materiam creatam subito disponere ad formam, et multo magis liberum arbitrium hominis, cuius motus potest esse instantaneus secundum naturam."